Quibus ad primum responsum fuit: Quod,quia
Petrus simpliciter conquestus est de dampno, non interserendo,
quod Paulus dampnum sibi promiserit refundere, restituto
dolio non tenetur pro dampno respondere; unde sicut non
generaliter pro omni dampuo exhibetur actori justitia, sic non
reum oportet ad omnem querimoniam pro dampno respondere;
lucrum enim et dampnum laborantibus in temporalibus.
casus fortuiti consueverunt provenire, pro quibus'velut de
futuris contingentibus haberi non poterit certitudo.

Ad secundum vero, per quod cum generi derogetur per
speciem quodam modo restringitur primum,responsum fuit: Quod
in duobus casibus praecipue debet actori pro dampno justitia
non negari, et reus ad ejus querimonias respondere, quorum
primus est pro dampno hereditario et secundus pro dampno
promisso, hoc est vulgariter dicendo ,,vm erbschaden vnd
vm gelobten schaden'*. Vnde si actor conqueritur, quod per
depopulationem factam in agris suis, quantum ad tot sulcos
vel tot jugera aliquis annuatim dampniücaverit eum, in tot
vel tot modiis annonae, quas percepisset, si dictos sulcos vel
jugera suis seminibus seminasset; vel si conqueritur, quod
vicinus imponendo fundamentum pro structura domus suae
limites arae pro;-riae excedat et cespites sui territorii rumpat,
vel parietem specialem pro sua domo, sicut ipse sua pecunia
construxerit, facere contradicat, vel stillicidia tecti sui per
canale proprium ad contratam et plateam publicam educere
non curet, de quo dampnum percipiat: in tali casu et simili
debet conquerenti justitia exhiberi et reus suae querimoniae
respondere.
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Similiter pro dampno promisso, sicut exempli gratia:
Henricus accomodat Wenceslao pecuniam sub hac conditione,
quod si in tali sibi eam non solvat termino, conquirat ipsam
sub dampno, quod dampnum Wenceslaus promittit sibi solvere,
sicut et pecuniam principalem; in hoc casu et simili Wen
ceslaus conventus judicio per Henricum debet ejus queri
moniis pro dampno respondere. In utroque tamen prae
dicto per actorem, antequam reum trahat in causam, talis
protestatio, publicatio vel cautela est facienda; in primo enim
dampno hereditario debet judicem et juratos ad videndum
dampnum, de quo vult conqueri, ad hereditatem ducere et
ipsis, qualiter dampniiicetur, ad oculum demonstrare; in secundo
vero, cum pecuniam sub dampno super illum, qui ipsum sibi
refundere promisit dampnum, vult recipere, debet privilegiis,
testibus vel aliis documentis legitimis coram judice et.juratis
ostendere, quod termini solutionis transiverint, et protesta
tionem facere, quod tali die, quam jurati in memoria habebunt
vel scriptor. juratus notabit, apud talem vel talem (quem
nominabit) sub tanta vel tanta quantitate dampni (quam
etiam nominabit) debitum suum receperit. Istis factis cautelis
super dampno coram judicio in querimonia proposito judex
tenetur conquerentibus justitiae complementumexhibere. Et hoc
est, quod vulgares dicunt: ,,Man richt nicht vm schadn, denn
sunder vm erbschaden vnd vmgelobten schadn, der do bewart ist".

150. De "dampnis hereditariis taæandis. Propositus est
talis casus: Quidam coram nobis aliquamdiu pro interstitiis
domorum,vulgariter dictis re ychen, judicio contenderunt;
quorum unus eadem interstitia domui suae jure attinentia,
evincens, dampna, quae occasione hujusmodi perceperat, ab
altero repetivit. Et cum terminum eis finalem de dictis placi
tandi dampnis assignaremus, actor pro se fratrem suum, reus
vero sororium suum eorum procuratores constituerunt, pro
testantes ambo, si dicto personaliter non possent adesse termino,
quidquid per procuratores eosdem nomine eorum fieret, contra
hoc venire nollent; ipsi vero procuratores praescripti ibidem
praesentes dictum procurationis officium se velle suscipere,
nec recusarunt nec verbotenus expresserunt. Instante tandem
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termino, actor comparuit, reus vero nuntium pro se misit, qui
proposuit eum infirmitatis causa venire non posse. Quo audito
actor dixit: ,,Ex quo reus sororium suum responsalem et pro
curatorem pro se constituit, qui personaliter hic adest, peto, ut
ille meis compellatur querimoniis respondere". Qui sororius
haec verba protulit: ,,Nihil volo sororio meo in judicio perdere
vel lucrari, nec procuratoris officium gerere sui loco". Actor
ergo replicans, cum reus non per se, nec per procuratorem,
cui vices suas commiserat, in termino peremptorio jus suum
defenderet, petivit ipsum sibi ad dampna et ad interesse
sententialiter condempnari, quare petimus (ut infra). Super quo
sententiatum est: Ex quo sororium reus suum causae
procuratorem constituit et idem tacendo procuratoris officium
assumpsit, verba quae postea alio judicio se nolle perdere
vel lucrari replicavit, nullum effectum, cum absente reo ea
protulerit, sunt sortita; unde actor intentum suum, quod de
refusione dampni proposuit, est justicialiter consecutus.

Et hic collige: Quodtacens consentire videtur, et praecipue
coram judicio contestato, et hoc patet in actore conquerente et
reo non respondente, qui ex taciturnitate sua jure suo privatur.
Secus autem est, si pars ad interrogationem judicis quandoque
non respondeat, sed taceat; multum enim interest inter partem
et judicem. Tamen si juratis pro experienda veritate visum fuerit
expedire, pars ad interrogationem judicis affirmando vel negando
publice respondebit.

Nota etiam, quod dampna talia, quae dicuntur hereditaria,
ex hoc, quod fiunt in hereditatibus, jurati de bono et aequo,
sicut eis visum fuerit, habent taxare, juramento nihilominus,
si necessarium fuerit, ab ipso obtentore praestito corporali,
quod tamen juramentum taxationi per juratos faciendae non
obstabit. Is dampnum dat, qui jubet dare, ut, si pater vel
dominus filiis vel servis praecipit, tenetur, et obediens excusatur;
vel si praecipiens nullumjus imperandi habet, uterque tenetur;
ejus vero nulla est culpa, cui parere necesse sit. Nemo dampnum
facit, nisi qui id facit., quod facere jus non habet; et pone
exemplum in judice, qui dedit dampnum alicui contumaci, non
tamen ideo tenetur.
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151. De dampni hereditarii actione. Haec actio, cum rei
persecutionem habet, et heredi et in heredem perpetuo dabitur,
et non solum hospiti domus, sed inquilinis et inquilinorum
uxoribus. si domus Vicina ruinosa fuerit vel parietem habeat
inclinatam et ventrosam. Cavendum est etiam illis, qui cum
eis morantur. Item si quis muniat viam sive quid aliud in via
publica faciat, cautio locum habet, ne per hoc dampnum privatum
contingat; de ceteris autem locis publicis nihil specialiter
cavetur. Item quicquid inter emptorem et venditorem de dampnis
hereditatum exceptum et tractum fuerit, stabit-, et secundum
hoc quaestione suborta est diffinitiva sententia proferenda.

(Cetera de talibus dampnis, quaere infra sub titulis
,,De aedificiis" et supra ,,De conducto et locato").

152. De dampnis promissis in specie. Quidam civis Bru
nensis promisit cuidam civi Pragensi, si in termino praeüxo
debitum sibi non solveret, omnedampnum, quod ex hoc perciperet,
sibirefundere vellet. Transacto itaque termino solutione neglecta,
Pragensis famulum suum Brunnam misit, qui cum in eadem
via de curru cadens pedem fregisset, quaesitum est a Pragensi,
utrum tale dampnum, quod famulo suo in pedis fractione acci
derit, non teneatur sibi Brunnensi secundumjustitiam resartire ?

Super quo diifinitum fuit: Quoddampnum,quod
debitor promittit creditori ratione solutionis debiti, intelligendum
est principaliter de dampno pecuniali, et non de dampno seu
periculo vel infortunio corporis et personae; unde ad satis
factionem dampni, quod famulo civis Pragensis in fractione
pedis casu contingit, Brunnensis non obligatur. Sicut enim in
concessione generali non veniunt, quae aliquis in specie non
essetverisimiliter concessurus: sic intelligendum est de promissis
suo modo.

Ex hoc patet, cum dicitur ,,omne dampnum", illud ,,omne"
tantum ad dampnum pecuniae retorquetur, nisi fortassis debitor
ultra hoc ad aliqua specialia se nominat-im obligaret.

153. De dampnis non promissis et tamen, solvendis. Si
debitor principalis termino statuto iidejussorem, qui ex fide
pro eo spopondit, a iidejussione non redimens effugerit-, et.
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iidejussor alias solvere non habens, necessitate compulsus
inevitabili, super domo vel hereditate, quam habet, debitum
ipsum sub dampno conquirit, nec ita subito, sicut creditor debitum
exigit, vendere potest: ad solutionem talis dampni debitor
principalis, quamvis hoc non promiserit, obligabitur ipso jure.
Ex hoc enim, quod fidejussor üde, quam pro alio interponit,
abuti non debet, promissum principalis debiti promissum dampni
accessorii in se implicat et includit.

154. De dampnis contingentibus ex negligentia hominis.
Hospiti de Lignicz, qui quatuor vasa vini aput civem quemdam
emerat, dictatum est sic: Quicquid dampni in vase, quamdiu
in cellario domini vini super lignis dictis kantner jacuerit,
acciderit, illud dominus vasis sustinebit; postquam vero vasi
tractor (schroter, liinik), de vase per scalas suas se intro
miserit, dampnum in vase per negligentiam laboris sui contingens
ipse solvet. Et similiter vector, cum vas currui suo fuerit
impositum, dampnum per negligentiam vecturae suae in vase
factum ipsum secundum justiciam patietur.

155. Ad idem secundum jus. Dum civis de Prespurga duo
vasa vini,quae Brunnam duxerat, vendere non posset, vectorem
cum duobus curribus pro eisdem Pragam ducendis vasis convenit;
qui vasis ipsis in curribus inpositis de loco primo currus
ducens et statim unum pervertens vinum effudit. Dominus ergo
vini amborum curruum equos occupans, quaesivit pro se
justitialiter sententiari, utrum de equorum talium valore et
rerum aliarum vectoris, quem pro vinis suis Pragam ducendis
convenerat, non debeat sibi vas vini perversum et effusum
persolvi? Quidam autem villanus de Gureyn, quem dictus civis
de Prespurga non convenerat pro vectore, de equis currus
modo perversi se intromittens, ipsosque cum curru suos esse
asserens, petivit pro se sententiam juris dari, utrum equos
eosdem cum curru, quos tantum illi, qui pro vectore conventus
fuerat, concessisset, non posset suo juramento et fidedigno
Vlcmorum suorum testimonio obtinere?

Super quo diffinitum fuit: QuodcivisdePrespurga
equos amborum curruum, quibus vector, quem convenerat, vina
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sua superposuit, secundum justitiam occupavit; eundem tamen
vectorem villanus de Gureyn pro equis et curru sibi concessis
debet impetere via juris.

Advertendum vero est, si rusticus de Gureyn dixisset
per vectorem conventum currum et equos sibi fuisse subtractos;
tunc secundum hoc jurati deliberasse mature pro diffinitiva
sententia debuissent.

156. De dampnis contingentibus per ignem vel casum
jbrtw'tum. Rusticus in villa Budespicz, cum tres filias reliquisset,
unam viduam et duas virgines, quarum unicuique de domo et
aliis bonis hereditariis per ipsum dimissi-s quinque marcas
grossorum dari statim eo mortuo deputavit, accidit, quod vidua
sororibus virginibus suas portiones dare recusavit, sed litem
cum eis incipiens ipsas judicialiter per diversas dilationes
tamdiu vexavit, quod in domo cremata et aliis bonis in valore
tantum minoratis, XV marcas de ipsis haberi nullatenus
potuerunt. Quaerit ergo vidua, utrum talis defectus et dampnum,
quae casu fortuito evenerunt, non debeant sicut sibi, sic et soro
ribus suis virginibus in earum portionibus aequaliter deperire?
Econtra vero quaerunt virgines, cum vidua contra ordinationem
patris et ipsas indebite tanto tempore judicio occupaverit,
quod interim dicta bona taliter, ut praemittitur, defecerunt,
utrum talis defectus non debeat solum viduae in sua decrescere
portione; cum etiam, si bona praefata medio tempore multum
fuissent meliorata, non plus eis tribueret, quam ex deputatione
paterna percipere tenerentur?

Super quo diffinitum fuit: Quodallegationeviduae
cessante illud, quod quaerunt et petunt virgines, debet fieri
tamquam justitiae consonum et admitti.

157. De casibusfortuitis. Ad interrogationem mercatorum
et vectorum saepius sententiatum est: Postquam vasi-tractor
in scalis et funibus, seu vector in curru vas habuerit, si
debile fuerit et frangatur vel alio modo sine tamen negligentia
et inprovidentia vasi-tractoris aut vectoris stillaverit et effun
datur, dampnum tale vasis dominus sustinebit. Item si sub curru
transeunte pons frangatur, dampnum equorum et currus vector;
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dampnum autem bonorum eorum dominus patietur. Item si
currus ad aquam venerit, quae plus solito inundaverit et excre
verit, nisi vector vadum prius diligenter examinet et quaerat, si
aquam intraverit improvide, pro dampno, quod in bonis, quae
ducit, acciderit, eorum domino respondebit.

158. De dampnis indebite captivati. Qui alium indebite
per judicem capi procurat, juxta juratorum dictamen et dampnum,
quod ex captivitate percipit, sibi componet et pro confusione
bonorum virorum intercessione ipsum placatum habebit, et
insuper, si reus petit, jurabit tacta cruce, quod eum non malo
dolo procuraverit captivari.

159. De dampnis contingentibus per pecora et alia bruta.
Si pecus domesticum apud homines domari consuetum, aliud
pecus domatum laeserit, pro tali laesione dominus pecoris
laedentis, 'nisi de negligentia rationabiliter accusari possit,
judici non obligabitur in emenda; ted post primam monitionem
vel querimoniam dicto domino pecoris laedentis factam vel
motam, sequentibus vicibus, si dampnum per pecus suum aliis
factum fuerit, quia judicis mandatum videtur transgressus,
merito tenebitur LXXII hall. vel secundum quod jurati adinve
nerint ad emendam.

(Ad idem require supra ,,De actore et reo".)

Capitulum XVII: De debitis.

160. De debitis quantum ad virum et umorem in genere.
Mature dictatum est et cribratum via legis, Quod.vir indebitatus
et prae inopia solvere non habens, si mulierem divitem absolute
de hoc non caventem in uxorem ducit, de bonis duntaxat ad
eam pertinentibus ad solvendum debita prius contracta, non
obstante, quod reclamet, compellitur justitia mediante. Mulier
enim ducens virum ipsum non solum sibi, sed etiam bonis
suis omnibus in rectorem praeücit et magistrum; de bonis
vero puerorum talis mulieris idem vir, eorum vitricus, nisi
consentiant, nullam solutionem potest facere debitorum. Si autem
econtra mulier pauper ducit maritum res habentem, de rebus
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talibus, quarum non est domina, quod solvat debita, in quibus
prius tenebatur, compelli non poterit via juris.

161. De debitis obtentis. Triturator quidam super unum
de juratis mediam marcam grossorum in judicio obtinuit, et
cum judex sibi de pignore providere vellet, petivit in cista
jurati denarios quaeri et illos sibi, cum denarios obtinuerit,
assignari. Quaeritur ergo, utrum hoc sit secundum justitiam
faciendum?Et respondetur diffinitive, quodsic. Unde
secundum petitionem trituratoris, quae justa est, judex debet
procedere, et si denarios in conservatoriis et cistis jurati non
invenerit, pignus sibi dabit, in quo debet contentari.

162 De debitis partim negatis et partim confessis.
Si accusatus pro debitis partem debitorum negat et partem
affirmat, quando pro parte negata jurare debet, partem affir
matam ad crucem ponat.

163. De debitis solutis. Hoc est jus antiquu m: Qui
pro debitis coram judicio simpliciter accusatus responderit,
quod ea persolverit, tenetur hoc in cruce mettertius demonstrare.

164. Ad idem. Si creditor dicat se aliquam pecuniae
quantitatem a debitore in debitis, in quibus sibi pro se tene
batur, recepisse, debitor autem dicat eandem pecuniam non in
debitis, quae creditor exprimit, sed in aliis debitis se sibi dedisse:
in hoc casu potius est credendum debitori, quam creditori.

165. De debitis solutis ante terminum, Non est arcendus
creditor, quod ante terminum pecuniae partem recipiat, totum
autem debitum, simul sibi oblatum, recipere de jure tenetur;
imo si ratione termini censum vel aliud emolimentum creditor
de debito sit percepturus, adhuc illo non deducto, si debitor
petit, patietur secundum justitiam se pagari.

166. De debitis quantum ad rationem et compotum. Quia
frequenter pro ratione seu compotodebitorum partes contendunt,
cribratum est, quod, si una partium ab alia rationem petierit,
statim extra bancos judicarios eadem ratio habeatur; et si
rationando seu computando non concordaverint, actori a reo
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justitia fiat; et hoc. si ambae partes in eodem judicio fuerint
residentes. Si autem una pars advena et de alio judicio fuerit,
ad ponendum rationem terminum XIV dierum habebunt. Et
insuper si fortassis una partium de alia terra fuerit et debita,
pro quibus agitur, magna sunt et ex mercimoniis vel causis
aliis in partibus remotis contracta: terminus pro ratione
facienda ad sex ebdomadas protrahatur.

167. De debitis, quantum ad tempo-ris prioritatem. Cum
quidam civis Brunensis tam in Praga quam in civitate, ubi resi
dens erat, diversa contraxisset debita, supervenerunt creditores
et dictum civem coram judicio convenientes pro se sententiari
petiverunt. Cum literae, super quibus idem civis de suis eos
debitis certificasset, priores essent tempore quam probationes,
quas concives sui super debitis suis allegarent: utrum ipsis
nim deberet primo de bonis suis de justitia provideri? Co'ncives
autem incontrarium petebant sibi sententialiter inveniri, cum
ipsi et civis idem in eodem judicio essent residentes, bonaque
ipsius juri eorundem essent subjecta, et super debitis, in quibus
civis eis obligaretur, testimonium literarum juratorum et
aliorum fidedignorum virorum ita efficax, sicut in jure eorum
sufficit, demonstrare ac statuere vellent, utrum talis eorum
demonstratio et probatio non esset merito antiquitati temporis,
quam Pragenses pro se allegabant, secundum justitiam praefe
renda? Itaque pensatis diligenter utriusque partis allegationibus
sapientes invenerunt pro jure: QuodPragensibus,non
obstantibus concivium suorum allegationibus, propter temporis
antiquitatem prius esset de bonis ipsius debitoris de justitia
providendum. Unde cum debitor ille pluribus annis de numero
consulum ejusdem loci concivium praedictorum fuerit et in
multis causis sigillum suum sicut jurati consueverunt facere
aliis hominibus per eos rogatus ad litteras, in quibus facta sua
conscripserunt, pro testimonio, quod efficaciam habuit, appen
derit: multum esset inconveniens, si in factis propriis convinci
per sigillum proprium non deberet. Debet tamen circa tales
litteras,quae antiquitatem praetendunt temporis,diligenter videri,
utrum obligatio vel promissio in eis conscripta sit personalis vel
realis; secundum hoc enim jus et sententia diffinitiva variantur.
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168. Quod debitoris testimonium est suspectum. Cum quinque
creditores in unum agerent debitorem, unus eorum pro se
sententiari petivit, si ipse per debitorem ostenderet, quod
debitum suum senius esset tempore, quam debita aliorum
quatuor: utrum ante eos non esset primo pagandus? Alii vero
quatuor in contrarium allegabant :Cumipsi antiquitatem suorum
debitorum per probos viros demonstrare possent, utrum tale
testimonium non debeat merito praeferri testimonio debitoris?
Se ut e nti at u m fu i t: Quod in hoc casu debitoris testimonium
est suspectum; posset enim unus creditorum occultam ordina
tionem cum debitore facere, quod pro ipso in dampnum testaretur
aliorum; unde testimonium proborum virorum, quod illi quatuor
pro se allegabant, est potius audiendum.

169. Quod eæ antiquitate debitum jus sortitur.. Cri
brando per sapi-entes sententiatum est: Quodex
antiquitate debitum jus sortitur. Unde quamvis creditor res,
quas debitori vendidit, in ejus occupet potestate, tamen .si
creditor antiquior superveniat, res easdem impetens, illi prius
erit de justitia providendum.

170. Quod sit faciendum, si de prioritate debitorum dubi
tatur. Non obstante, quod in solvendis debitis prioritas temporis
jus facit, si hereditas pluribus creditoribus obligata, pro minori
pecunia, quam sint debita, vendita fuerit, et de prioritate
debitorum dubitetur, nec sufficienter probari possit: bene est
rationabile, quod sapientes computatis debitis uni creditori
tantum defalcent in marca, quantum alteri. Quicquid enim
hujusmodi facta defalcatione unicuique creditorum defecerit,
in eo debitor sibi obligabitur ipso jure.

171. Quandoque declarandum est, qualiter debita sint
contracta. Reo petente judex debet actorem agentem pro
debitis pecuniarum et praecipue magnarum compellere, quod
declaret, ex qua re, qualiter et quo loco et tempore hujus
modi debita sint contracta.

172. De debitis ratione losungae. Si creditor de debitis
suis losungam et collectam civitati solvit, talem solutionem
non potest a debitore justitialiter extorquere.

Codex iur. boh. u. 4. 7
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173. De debitis dictis ,,trinkgelt". Viro mortuo non potest
pincerna obtinere juramento debitum dictum trinkgelt, super
uxorem negantem, nisi fortassis uxor cum viro vivente idem
debitum personaliter debiberit in taberna; et tale debitum,
quod debitum est in taberna intra muros civitatis, per pin
ceruam juramento potest obtineri et solum in judicio civitatis,
et non in alio, praeterquam in illo, in quo debitum est. Debet
etiam pincerna tale debitum obtinere, volens esse fide dignus,
et non suspectus, ita quod jurati judicent eum idoneum ad tale
debitum obtinendum. Unde necessarium est, quod sit hospes
domus vel dominus potus, et non ganeo vel caupo manualis.
Debitum autem, quod dicitur spilgelt, nec ad judicium est
ducendum, nec' pro ipso est conquerentibus justitia facienda,
sicut habet consuetudo civitatum antiquitus approbata.

174. De debitis dictis "lidlon". Servitor et operarius
conventus, qui conventionem demonstrare potest et est de
familia cottidiana alicujus domini et vescitur ejus pane, potest
pretium debitum dictum lidlon obtinere termino serviendi
jam transacto. Item cum Dominus dicat in evangelio: ,,Opus
mercenarii non maneat apud te usque mane", si moritur
pater familias domus, de bonis, quae relinquit, servis et ancillis
ante alia debita pretium, quod vulgariter dicitur ,,lidlon", quod
meruerunt usque ad tempus mortis domini, dari debet. Sed si
possessores bonorum mortui eosdem servos et ancillas seu
familiam domus usque ad tempus in conventione servitii eis
praefixum tenere voluerint, servient, in fine temporis pretium
suum integraliter recepturi; si vero ipsos licentiaverint et plus
de pretio, quam usque ad diem mortis domini percipere
debuerint, eis cessit, hoc restituere non tenentur. Item si
familia conventa fuit per septimanas vel per menses, et
quamdiu servierit, dubitatur, quantum temporis familia suo
juramento confirmabit, tantum de pretio tollet. Si autem super
gratiam servivit, couteutabitur in eo, quod de gratia fuerit
sibi datum." Item si familia infra tempus servitii moritur,
quantum usque ad diem mortis deservivit, tantum illi qui
loco ejus pretium repetit, dabitur ipso jure. Item pretium
dictum ,,lidlon" judicialiter obtentum est eodem die sole
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splendente solvendum, vel pignus pro ipse per judicem datum
statim sequenti die cum scitu testium vendi potest.

175. Utrum pro debitis solutis hospites et homines de alio
judicio possint testari. Quaesitum est, utrum pro debitis solutis
recipiendum sit testimonium hominum residentium extra iudi
cium,in quodebita sunt contracta? Super quo diffinitum
fuit: Quod si tales homines sunt bonae famae, eorum testi
monium est audiendum. Unde licet quaedam jura dicant, quod
hospes advenam pro debitis adminus debeat vincere cum uno
cive civitatis: tamen in demonstrandis debitis solutis homines
extranei, dummodo sint idonei, testimonium ferre possunt; sicut
etiam debita in uno judicio contracta in alio solvi possunt.

176. Debita regis et reipublicae debitis aliis praeferuntur
omnibus.Licet in debitis personarum particularium prioritas
temporis pinguius jus faciat, tamen, hoc non obstante, debita
regis et reipublicae et universitatis civitatis, utpote losunga seu
taxatio, tributum, ungeltum, merces vigiliarum et hiis consi
milia debitis omnibus-praeferuntur.

177. De debitis et dotalitiis quod praecedit alte-rum.
Si debitum est prius contractum quam dotalitium promissum,
tunc actor debiti potius admittitur ad probandum intentum
suum. Si autem sit e converso, tunc si dotalitium promissum
per heredes subsequentes legitimos non fuerit extinctum, omne
debitum postea contractum rationabiliter antecedit.

Sunt autem circa dotalitia conditiones speciales, quae
frequenter interponuntur, diligenter considerandae et illas
respice sub titulis ,,De dotalitiis".

178; De modo servandi captivum pro debito. Debitor
solvere non habens, si per judicem praesentatus fuerit manu
illi, cui tenetur, servabit eum in loco tuto, ürmo et clauso,
sine ferramentis, et pascet eum cum modico pane et aqua,
ita quod fame non moriatur, vel assignabit eum subjudici,
qui ex hoc, quod auctoritate fungitur judiciaria, in cippo
Vinctumcompedibus eum tenebit; transactis autem XIV diebus
solvens subjudici pretium, pro quo, conventus iuerat, quod

74!

100 Sententiae

eum servaret, tali conditione dimittetur, quod jurabit in cruce,
quicquid laboribus suis acquiret et obtinebit, de hoc duobus
denariis pro se, servatis, tertium debitori dabit, usque totum
debitum sibi solvat. Quo facto, quascunque res postea creditor
apud ipsum invenerit, de his tertiam partem recipiet; unde
etiam de tribus denariatis pannis vel de tribus tunicis etiam
potest ab eo auiferre et insuper si una vice valorem totius
debiti apud eum invenerit, simul totum sibi recipere licitum
esset, ipse jure. Et si secundus creditor superveniens dictum
captivum apud subjudicem interdixerit: illi similiter jurabit,
quod pagato primo ipsum postea expediet modo praescripto.

179. De debitis casus intruncatus. Quidam talem propo
suerunt casum: Andrea "de Meneis coram nobis in judicio
Philippo et Thoma, quos in media quarta marca gross. Prag.
üdejussorie sibi teneri dicebat, conquerente, Philippus
respondit: Quia in media parte dictae pecuniae (puta in
septem fertonibus) sibi obligaretur titulo fidejussionis, adjun
gens, quod sibi patienter, donec suis laboribus ad hoc suffi
ceret, eum induciare dignaretur, non solum dictos septem
fertones, imo totum solvere sibi vellet debitum supradictum.
Andreas vero ad dicta verba Philippi se non convertens, nec
ea in nos, scilicet judicem et juratos, protestans, in Thomam
pro quatuor marcis integris, in quibus sibi ex üdejussiouis,
promisso teneretur, egit. Qui cum negaret, Philippus petiit
pro se diffinitive pronuntiari: Cum Andreas Thomam pro tota
praescripta pecunia et insuper pro media marca impetisset
et convenisset, utrum ipse ab ejus actione non esset justitia
liter absolutus? Quo audito Thomas econtra petivit pro se
sententialiter dictari: Cum Philippus de praefato debito
fassus fuisset, utrum ipse ad Andreae teneretur querimoniam
respondere? Petimus itaque, utrum ambo fidejussores ab
Andrea sint absoluti, vel quid juris in hoc casu fuerit, nobis
vestris literis declarari.

Quibus rescriptum fuit: Quodneuter est absolutus,
Primus enim, qui fassus est de septem fertonibus, adjiciens.
quod etiam totam pecuniam quartae mediae marcae, quam
cito eam' suis laboribus obtinere posset, sibi expedire vellet,
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eandem totam pecuniam actori solvere tenetur, quamvis ipse
de eadem protestationem non fecerit. Fassione enim coram
judicio actuato sufficit confessio, quamvis ipsius non fiat pro
testatio; et insuper, quia inanis est actio, quam inopia debitoris
excludit. Si videtur Andreae, quod Philippus ad solutionem
totius debiti non sufficiat, nec sit certus Thomas: non obstante
confessione Philippi, tenetur pro quatuor marcis, pro quibus
eum impetivit, suae querimoniae, negando vel. affirmando,
juxta suam conscientiam respondere.

180. Do debitis decimarum. Sententiatum diffi
nitive extat, quod quamvis locator novae villae hominibus
denuo ad villam eandem se locantibus censum imponere vel
ipsos a solutione census possit eximere: tamen a decima, ad
quam obligantnr jure divino, eos non potest absolvere quo
quam modo. Et similiter, si inter partes de solutione decimae
lis orta fuerit, illa est per spirituale judicium decidenda.

Residuum de debitis quaere inferius ,,De dotalitiis",
,,De interdictis" et ,,De pignoribus".

Capitulum XVIII:De depositione rerum.

181. De deposito et rebus ad servandum datis, et primo
in genere. Depositarius dicitur, cui res pro custodia com
mittuntur ex lide. Unde talibus rebus debet adhibere dili
gentiam, sicut et rebus suis propriis; alias earum perditio
suae negligentiae imputatur; quia si res suas ponit in archa
secura et res depositas dimittit in domo super banco, si tales
res perdantur, depositarius eas solvet. Unde si rebus deposi
tarii salvis res apud eum depositae non apparent, culpabilis
videtur, quia maxime depositarius ex praesumptione judicatur;
bona enim fides abesse praesumitur, si rebus ejus salvis res
depositasse dicit amisisse; et quando fides praesumitur abesse,
tuncdolus judicatur adesse, quia fides et dolus contraria sunt.
Considerandum est tamen, quod in deposito casus fortuitus
non imputatur depositario, sicut nec in commodato, nisi pactum
interveniat, sc. quod deponens nominatim mercedem deposi

tau-iosolvat; tunc enim casus fortuiti, qui in pacto sunt excepti,
in dampnum depositarii vergunt. Contractus enim ex conven
tione lcgem accipiunt.

Item, si piopter culpam et moram depositarii casus
fortuitus acciderit, ille sibi imputatur, sicut et in commodato.
Unde non obstante, quod apud deponentem res periisset, si ex
culpa et mora depositarii perit, suae negligentiae imputatur;
sufücit enim, quod res non potuit perire.

Item, res non deteriorata deposita debet reddi; alias
reddita nen videtur.

Consistit autem depositum in rebus mobilibus tantum,
nisi forte ubi apud sequestrum deponitur.

Cum res aliqua inter plures in controversiam deducitur,
et talis depositio non potest iieri, nisi a pluribus. Tamen rei
depositae sicut commodatae proprietatem tenemus et etiam
possessionem. Et potest depositum, quandocunque placet depo
nenti, revocari.

Et si depositarius non restituit, condempnabitur et infamis
efiicitur; judicatur enim circa depositum dolose versatus esse.
Secus autem est in commodato, quod non restituitur, nisi post
usum completum.

Item, si plures deposuerunt ad unum depositarium, et
unum depositum perditur, illud per alterius depositum non
compensatur, quia cuilibet deponenti suum depositum est
reddendum.

Item, in hoc privilegiata est actio depositi, quod etiam
praedoui restitui debet depositum. Tamen si dominus rei
depositae cum fure petat depositum, tunc domino debet restitui
de aequitate, uude depositio semper bonae est iidei contractus.

Nota quinque casus, in quibus depositarius non tenetur
de casu fortuito: Primus, si pactum interveniat; secundus, si
mora praecedat casum; tertius, si culpa; quartus, si dolus;
quintus, si gratia tantum accipientis sit depositum.

182. De deposito rerum in cista vel alibi clausorum.
Accidit, quod Paulus fraudem uxoris suae pertimescens, iu
cameram concivis sui Nicolai cistam clausam, cui vidente
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Nicolao cum clenodiis etiam X marcas gr. Prag. in pixide
speciali clavo serrata imposuit, locans, cistam eandem ipsi
Nicolao sub fide depositi commendavit. Cum ' autem Paulus
frequenter, nunc Nicolao, nunc vero uxore sua videntibus,
dictam cameram intraret et cum clavibus, quas per se servabat,
cistam et pixidem reserans exciperet et imponeret, quae
volebat: contigit vice quadem, quod more consueto cum uxore
Nicolai et quodam juvene cameram per eandem sibi uxorem
apertam intrans et eis praesentibus cistam suam reserrans, in
pixide, quam similiter manu propria cum clave, cujus per se
custos fnit, aperiens X marcas praescriptas non invenit.
Vocavit ergo judicem et juratos, qui cameram intrantes cistam,
pixidem et earum seras diligenter intuentes, nullam in eis
rupturam vel factam violentiam invenerunt, licet etiam dili
genter per angulos dictae camerae" in eorum praesentia quae
situm fuisset, nulla tamen pecunia est inventa. Paulus itaque
coram judicio egit in Nicolaum eo modo, sicut superius conti
netur. Nicolaus vero negationem praetendens petivit pro se
sententialiter dictari: Cum nomen suum bonum nullius infamiae
macula coufutasset, utrum ipse, tamquam alter probus homo,
res, corpus et honorem suum non posset melius defendere,
quam per Paulum vinci? Ob hoc praecipue, quod Paulus claves
tam cistae quam pixidis suae per se semper habuerit, manu
propria reseraverit et seraverit, nec umquam claves easdem
sibi vel uxori suae in signum et testimonium depositi com
miserit ad servandum.Super quo sententiatum fuit
pro Nicolao, propter hoc maxime, quod non obstante clausae
cistae deposito, Paulus per se tam cistam quam pixidem in
propria quodammodo potestate tenuit et clausura. Ecouverso
etiam, quamvis cista signata deposita sit, et ignoret ille, qui
depositum suscepit, res ibi esse: tamen adhuc et- cista et
singulae res peti possunt actione depositi. Voluntarie enim
talis depositarius res, quas ignoravit, apud se deponi permisit;
sed tamen necessarie est, quod actor probet, quod in cista
fuerint res, quas repetit.

Et similiter intelligatur de sacco ligato et de marsupio
sigillato deposito.
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183. De deposito perdito. Dum miles quidam de Scheraticz
ageret in Johannem Anselmi pro deposito XC marc. et ipse
responderet, quod dictae marcae cum sua propria pecunia de
cista clausa effracta essent sibi per servum et ancillam suam
receptae et deportatae, sicut juratis statim, ut ipsum fact-um
cognoscant et cistam fractam et locum, ubi tam militis quam
sua jacuisset pecunia,ad oculumostendisset: sententiatum
fuit pro Johanne, quod sine ejus malo dolo hoc accidisset, suo
deberet comprehendere juramento. Unde si quis malo dolo rem
apud se depositam amiserit, depositi non tenetur; tamen si
ad eum iterum res amissa pervenerit, tunc tenebitur depositi.